
Copia 

 

COMUNE DI MENCONICO 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 26 DEL 16/06/2022 

 

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARI PER L'ANNO 2021 A FAVORE DI UTENZE 

DOMESTICHE E NON DOMESTICHE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19 - LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 15.04.2022 con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2022/2024; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15.04.2021 avente ad oggetto l’approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20.11.2021, esecutiva, con la quale, in 

particolare: 

- venivano approvate agevolazioni TARI per l’anno 2021 in relazione all’emergenza sanitaria da 

covid-19 a favore di utenze domestiche e non domestiche;  

- venivano definiti i criteri per l’attribuzione delle stesse mediante rimborso a mezzo bonifico 

bancario nel corso del I semestre 2022, essendo decorsi i tempi tecnici per poter provvedere 

tramite compensazione direttamente sul ruolo TARI 2021; 

- venivano demandati al responsabile del servizio finanziario e tributi tutti gli adempimenti 

conseguenti necessari;  

Richiamata altresì la determina del responsabile del Servizio Finanziario n. 63 del 30.12.2021, con la 

quale, in base alle istanze pervenute, venivano assunti i seguenti impegni di spesa presunti, a valere 

sul capitolo 350.1 (Codice 01.04.1) del bilancio di previsione finanziario; 

 

- Utenze domestiche (UD): n. 213 istanze, per una richiesta di rimborso complessivo di euro 

7.087,50; 

- Utenze non domestiche (UND): n. 10 istanze, per una richiesta di rimborso complessivo di 

euro 2.406,32; 

 

Ultimate le verifiche sulla totalità delle posizioni contributive dei richiedenti nei confronti del Comune 

di Menconico (come da allegato “A” alla presente), di cui si riepiloga il seguente esito: 



Utenze domestiche (UD): 

 

- istanze accolte: n. 161, per un totale di euro 5.287,20  

- istanze in fase di istruttoria: n. 3, per un totale di euro 93,28 

- istanze non ammesse (salvo prova contraria da parte dei diretti interessati): n. 49, per un totale di 

euro 1.707,02 

 

Utenze non domestiche (UND): 

 

- istanze accolte: n. 9, per un totale di euro 2.377,99 

- istanze in fase di istruttoria: n. 1, per un totale di euro 28,32 

- istanze non ammesse: 0 

 

Dato che, ai sensi della richiamata determina del responsabile del servizio finanziario n. 63/2021, la 

liquidazione dei rimborsi a tutti gli aventi diritto deve concludersi entro il 30.06.2022; 

 

Ritenuto pertanto provvedere alla liquidazione delle sole istanze accolte, considerati i tempi tecnici 

materiali delle operazioni di liquidazione; 

 

Considerato che, in caso di esito positivo dell’istruttoria o di eventuale dimostrazione di prova 

contraria da parte dei diretti interessati, si provvederà, non oltre il 31 agosto 2022, a rimborsare gli 

eventuali ulteriori aventi diritto, al momento esclusi, date le risorse già stanziate e impegnate a 

bilancio; 

 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento finanziario e contabile 

degli enti locali”; 

Visto l’art. 184, comma 1 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visti, in particolare, gli artt. 107-109 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono riportati, 

 

1) Di richiamare l’allegato “A” alla presente quale parte di provvedimento integrante e 

sostanziale;  

2) Di liquidare agli aventi diritto i seguenti importi, come meglio specificati nell’allegato:  

 euro 5.287,20 a favore delle Utenze domestiche (UD) 

 euro 2.377,99 a favore delle Utenze non domestiche (UND) 



 

3) che la spesa complessiva di € 7.665,19 trovasi impegnata al cap. 350.1 (codice 01.04.1) 

del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024. 

 

 

 

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati 

nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n.196 e s.m.i. 

I dati vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico 

nel rispetto delle misure minime di sicurezza. 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Manto Chiara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 

statutaria e regolamentare. 

 

Menconico, lì 16/06/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Manto Chiara  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Menconico, lì 16/06/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  Manto Chiara 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 231 del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 16-giu-2022 

 

Menconico, lì 16-giu-2022 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Manto Chiara 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì, _________________________ Il Responsabile 

 


